
 

W dniach 21 – 27 kwietnia 2024 roku obchodzimy Europejski Tydzień Szczepień, którego 

hasłem jest: „Szczepionki chronią pokolenia”. Jest to inicjatywa Światowej Organizacji 

Zdrowia (WHO), realizowana i koordynowana na poziomie lokalnym przez poszczególne 

państwa. Celem akcji jest zwiększenie świadomości społecznej na temat szczepień oraz 

podkreślanie ich znaczenia w ochronie naszego zdrowia na każdym etapie życia.  

Tegoroczna edycja Europejskiego Tygodnia Szczepień zbiega się z 50. rocznicą Rozszerzonego 

Programu Szczepień (EPI). Kampania upamiętniająca to wydarzenie podkreśla pilną potrzebę 

zajęcia się lukami w dostępie do szczepień i podkreśli niezwykłe osiągnięć EPI w ciągu 

ostatnich 5 dekad. 

Pamiętajmy: 

- Szczepienia ratują życie. 

- Epidemie chorób zakaźnych nadal stanowią poważne zagrożenie, także dla Europejczyków. 

- Powikłania chorób, którym można zapobiegać za pomocą szczepień ochronnych, wciąż grożą 

śmiercią – szczególnie małym dzieciom. 

- Szczepienia eliminują groźne choroby z naszego otoczenia. 

- Szczepienia są tańsze niż leczenie powikłań chorób zakaźnych. 

 - Szczepienia obowiązkowe są bezpłatne. 

 

Czym jest szczepienie? 

Szczepienie polega na podaniu pacjentowi (przez uprawniony do tego personel medyczny) 

szczepionki przeciw chorobie zakaźnej, by organizm pacjenta się na nią uodpornił. Szczepienie 

ochronne jest świadczeniem zdrowotnym z zakresu profilaktyki. Szczepienia mogą być 

wykonywane w podmiotach prowadzących działalność leczniczą (w przychodniach 

podstawowej opieki zdrowotnej i praktykach lekarskich). Procedura szczepienia zawsze 



obejmuje dwie podstawowe czynności: badanie lekarskie, na podstawie którego lekarz 

kwalifikuje pacjenta do szczepienia (lub podejmuje decyzję o odroczeniu) oraz podanie 

szczepionki. W zależności od rodzaju danej szczepionki, jest ona podawana albo poprzez 

iniekcję (zastrzyk) albo w formie doustnej. 

 

Czym są szczepionki? 

Szczepionki to produkty lecznicze podawane osobom zdrowym w celu ochrony przed 

chorobami zakaźnymi. Są to produkty pochodzenia biologicznego, zawierające antygeny 

zdolne do indukcji określonych procesów immunologicznych, warunkujących powstanie 

trwałej odporności bez wywoływania działań toksycznych. 

 

Dlaczego warto się szczepić? 

Szczepienia ochronne to najskuteczniejszy – biorąc pod uwagę odsetek zachorowań, których 

można uniknąć szczepiąc całą populację – i najbardziej efektywny sposób zapobiegania wielu 

chorobom zakaźnym. Zapewniając odporność na te choroby, chronią nas przed ich groźnymi 

skutkami. Szczepiąc siebie i swoich bliskich chronimy przed ciężkimi zachorowaniami także 

te osoby, których nie można zaszczepić z przyczyn medycznych. 

 

Czy szczepienia są bezpieczne? 

Bezpieczeństwo każdej szczepionki jest oceniane na wszystkich etapach badań, które są nad 

nią prowadzone, a także w trakcie produkcji oraz podczas stosowania zarejestrowanych                        

i dopuszczonych do obrotu preparatów. 

Badania kliniczne potwierdzają, że wszystkie dostępne w Polsce szczepionki spełniają 

standardy jakości, bezpieczeństwa i skuteczności. Każda szczepionka wprowadzona na polski 

rynek musi pozytywnie przejść badania laboratoryjne. Kontrolowane są wszystkie serie 

szczepionek wprowadzane do obrotu w Polsce. Urząd Rejestracji Produktów Leczniczych, 

Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych stale monitoruje niepożądane odczyny 

poszczepienne. Przestrzeganie tych wysokich standardów przez podmioty działające                     

w systemie ochrony zdrowia gwarantuje bezpieczeństwo osób poddawanych szczepieniom. 

 

Więcej informacji: 

- https://szczepienia.pzh.gov.pl/  

- https://www.who.int/europe/event/european-immunization-week-2024  
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